[image: image1.jpg]

Ленинградская область
Администрация

Лужского муниципального района

Постановление

От  02 декабря 2024 г.  №  4044

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением администрации Лужского муниципального района от 30.10.2013 № 3279 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Лужского муниципального района Ленинградской области» (с изменениями и дополнениями), в целях эффективного использования бюджетных средств, направленных на поддержку развития сельского хозяйства, администрация Лужского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Лужского муниципального района от 25.10.2018 № 3359 «Об утверждении муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района Ленинградской области» (далее ( Постановление) следующие изменения:
1.1. В муниципальной программе Лужского муниципального района Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района Ленинградской области» (приложение к Постановлению; далее – Муниципальная программа) изложить в новой редакции:

· паспорт муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района Ленинградской области» согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
· план реализации муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района Ленинградской области» на период 2024-2026 годов приложения 1 к Муниципальной программе согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
И.о. главы администрации

Лужского муниципального района

                    А.В. Голубев
Разослано: отдел АПК, КЭРиИД, ОБУ, сектор ФМК, КФ, прокуратура.
Приложение 1

к постановлению администрации Лужского муниципального района

от 02.12.2024 № 4044
ПАСПОРТ

муниципальной программы

Лужского муниципального района Ленинградской области

«Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района Ленинградской области» (далее – муниципальная программа)

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019-2026 годы

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Отдел агропромышленного комплекса  администрации Лужского муниципального района

	Участники муниципальной
программы
	Сельскохозяйственные предприятия;

администрации Толмачевского городского и сельских поселений Лужского муниципального района;

крестьянские (фермерские) хозяйства;

граждане, ведущие личное подсобное хозяйство;

индивидуальные предприниматели, занятые сельскохозяйственным  производством;

сельскохозяйственные потребительские кооперативы;

садоводческие и огороднические некоммерческие товарищества;

муниципальное учреждение «Единая служба заказчика» Лужского муниципального района Ленинградской области

	Цель муниципальной  программы
	Развитие сельскохозяйственного производства и повышение его эффективности, расширение рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия и создание комфортных условий жизнедеятельности на сельских территориях

	Задачи муниципальной программы
	1. Создание условий для увеличения объема производства качественной сельскохозяйственной продукции.
2. Становление благоприятной социальной среды и повышение уровня жизни сельского населения

	Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
	К концу 2026 года:

· объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по организациям сельского хозяйства, не относящимся к субъектам малого предпринимательства (включая средние предприятия), средняя численность работников которых превышает 15 человек –                                         2 720 000 тыс. руб.;

· сохранение и прирост поголовья с/х животных, % к предыдущему году – 100 %;

· количество муниципальных образований, реализовавших проекты по капитальному ремонту объектов культуры в рамках реализации мероприятий направленных на  достижение цели федерального проекта «Современный облик сельских территорий» (нарастающим итогом) –                           7 ед.;

· освобождение земельных площадей от засоренности борщевиком Сосновского – не менее 854 га;

· доля привлеченных сельских поселений к участию в муниципальной программе – 90 %, в общем их числе;

· количество общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждений, в которых выполнены работы по капитальному ремонту, строительству и реконструкции – 2 ед.

	Финансовое обеспечение  муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы за весь период реализации составит                            884 205,75471 тыс. рублей

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы
	Налоговые расходы не предусмотрены

Приложение 2
к постановлению администрации

Лужского муниципального района

от 02.12.2024 № 4044

	План

	реализации муниципальной программы Лужского муниципального района Ленинградской области

	«Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района Ленинградской области»

	на период 2024-2026 годов

	Наименование муниципальной программы/
структурного элемента
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)
	Индикаторы реализа
ции (целевые задания)
	Главный распорядитель бюджет
ных средств
	Распорядитель (получатель) бюджетных средств
Исполнители мероприятий

	всего
	в том числе

	бюджет Лужского муниципального района (Лужского городского поселения)
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	прочие источники

	Муниципальная программа Лужского муниципального района Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства Лужского муниципального района Ленинградской области»
	2024
	260 916,36803
	117 880,02352
	49 878,04451
	84 507,30000
	8 651,00000

	2025
	108 441,51934
	51 768,31934
	25 139,50000
	31 533,70000
	0,00000

	2026
	41 804,53318
	32 195,53318
	9 609,00000
	0,00000
	0,00000

	Итого по муниципальной программе
	2024-

2026
	411 162,42055
	201 843,87604
	84 626,54451
	116 041,00000
	8 651,00000

	Проектная часть
	2024
	233 182,90749
	98 401,56298
	41 623,04451
	84 507,30000
	8 651,00000

	2025
	79 355,05880
	32 289,85880
	15 531,50000
	31 533,70000
	0,00000

	2026
	12 717,07264
	12 717,07264
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2024-
2026
	325 255,03893
	143 408,49442
	57 154,54451
	116 041,00000
	8 651,00000

	1. Отраслевой проект «Современный облик сельских территорий»
	2024
	231 307,41793
	96 526,07342
	41 623,04451
	84 507,30000
	8 651,00000
	Пункты 2.1-2.5 приложения 2 к муниципальной программе
	Администра
ция ЛМР
	Администрация ЛМР / МКУ «Лужский ЦБУК»

	2025
	77 749,98616
	30 684,78616
	15 531,50000
	31 533,70000
	0,00000

	2026
	11 112,00000
	11 112,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2024-
2026
	320 169,40409
	138 322,85958
	57 154,54451
	116 041,00000
	8 651,00000

	1.1. Обеспечение комплексного развития сельских территорий
	2024
	140 144,82002
	14 014,47551
	41 623,04451
	84507,30000
	0,00000
	Пункт 2.2 приложения 2 к муниципальной программе
	Администра
ция ЛМР
	Администрация ЛМР / МКУ «Лужский ЦБУК»

	2025
	47 065,20000
	0,00000
	15 531,50000
	31 533,70000
	0,00000

	2026
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2024-
2026
	187 210,02002
	14 014,47551
	57 154,54451
	116 041,00000
	0,00000

	1.2. Расходы на мероприятия по капитальному ремонту объектов
	2024
	77 661,99171
	69 010,99171
	0,00000
	0,00000
	8 651,00000
	Пункты 2.2 приложения 2 к муниципальной программе
	Администра\ция ЛМР
	Администрация ЛМР / МКУ «Лужский ЦБУК»

	2025
	19 572,78616
	19 572,78616
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2026
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2024-
2026
	97 234,77787
	88 583,77787
	0,00000
	0,00000
	8 651,00000

	1.3. Иные межбюджетные трансферты на поддержку ЖКХ, развитие общественной и транспортной инфраструктуры поселений и оказание дополнительной финансовой помощи
	2024
	13 500,60620
	13 500,60620
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	Пункты 2.1,  2.3, 2.5 приложения 2 к муниципальной программе
	Администр
ация ЛМР
	Администрация ЛМР/администрации сельских поселений

	2025
	11 112,00000
	11 112,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2026
	11 112,00000
	11 112,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2024-
2026
	35 724,60620
	35 724,60620
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2. Отраслевой проект «Благоустройство сельских территорий»
	2024
	1 875,48956
	1 875,48956
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	Пункты 2.3, 2.4 приложения 2 к муниципальной программе
	Администра
ция ЛМР
	Администрация ЛМР /администрации сельских поселений

	2025
	1 605,07264
	1 605,07264
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2026
	1 605,07264
	1 605,07264
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2024-
2026
	5 085,63484
	5 085,63484
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2.1. Иные межбюджетные трансферты на поддержку ЖКХ, развитие общественной и транспортной инфраструктуры поселений и оказание дополнительной финансовой помощи
	2024
	1 875,48956
	1 875,48956
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	Пункты 2.3, 2.4 приложения 2 к муниципальной программе
	Администра
ция ЛМР
	Администрация ЛМР /администрации сельских поселений

	2025
	1 605,07264
	1 605,07264
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2026
	1 605,07264
	1 605,07264
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2024-
2026

	5 085,63484
	5 085,63484
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Процессная часть
	2024
	27 733,46054
	19 478,46054
	8 255,00000
	0,00000
	0,00000

	2025
	29 086,46054
	19 478,46054
	9 608,00000
	0,00000
	0,00000

	2026
	29 087,46054
	19 478,46054
	9 609,00000
	0,00000
	0,00000

	2024-
2026
	85 907,38162
	58 435,38162
	27 472,00000
	0,00000
	0,00000

	1.Комплекс процессных мероприятий «Развитие агропромышленного комплекса Лужского муниципального района Ленинградской области»:
	2024
	27 733,46054
	19 478,46054
	8 255,00000
	0,00000
	0,00000
	Пункты 1.1-1.12 приложения 2 к муниципальной программе
	Администра
ция ЛМР
	Администрация ЛМР / отдел АПК

	2025
	29 086,46054
	19 478,46054
	9 608,00000
	0,00000
	0,00000

	2026
	29 087,46054
	19 478,46054
	9 609,00000
	0,00000
	0,00000

	2024-
2026
	85 907,38162
	58 435,38162
	27 472,0000
	0,00000
	0,00000

	1.1. Поддержка развития сельскохозяйственного производства
	2024
	16 529,94560
	16 529,94560
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	Пункты 1.1-1.8, 1.11-1.12 , приложения 2 к муниципальной программе
	Администра
ция ЛМР
	Администрация ЛМР / отдел АПК

	2025
	17 766,60288
	17 766,60288
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2026
	17 766,60288
	17 766,60288
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2024-
2026
	52 063,15136
	52 063,15136
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	1.1.1 В том числе: сельскохозяйственных организаций
	2024
	16 181,29260
	16 181,29260
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	Пункты 1.1-1.8, 1.11-1.12  приложения 2 к муниципальной программе
	Администра
ция ЛМР
	Администрация ЛМР / отдел АПК

	2025
	17 159,60288
	17 159,60288
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2026
	17 159,60288
	17 159,60288
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2024-
2026
	50 500,49836
	50 500,49836
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	1.1.2 Крестьянских (фермерских) хозяйств
	2024
	40,65300
	40,65300
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	Пункты 1.1-1.8, 1.11-1.12  приложения 2 к муниципальной программе
	Администра
ция ЛМР
	Администрация ЛМР / отдел АПК

	2025
	243,00000
	243,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2026
	243,00000
	243,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2024-
2026
	526,65300
	526,65300
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	1.1.3 Личных подсобных хозяйств граждан
	2024
	308,00000
	308,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	Пункты 1.1-1.8, 1.11-1.12  приложения 2 к муниципальной программе
	Администра
ция ЛМР
	Администрация ЛМР / отдел АПК

	2025
	364,00000
	364,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2026
	364,00000
	364,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2024-
2026
	1 036,00000
	1 036,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	1.2.Расходы на организацию и проведение ярмарок, конкурсов
	2024
	2 948,51494
	2 948,51494
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	Пункты 1.9-1.10 приложения 2 к муниципальной программе
	Администра
ция ЛМР
	Администрация ЛМР / отдел АПК

	2025
	1 711,85766
	1 711,85766
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2026
	1 711,85766
	1 711,85766
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2024-
2026
	6 372,23026
	6 372,23026
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	1.3. Полномочия по поддержке сельскохозяйственного производства
	2024
	8 255,00000
	0,00000
	8 255,00000
	0,00000
	0,00000
	Пункты 1.1.-1.8, 1.11-1.12  приложения 2 к муниципальной программе
	Администра
ция ЛМР
	Администрация ЛМР / отдел АПК

	2025
	9 608,00000
	0,00000
	9 608,00000
	0,00000
	0,00000

	2026
	9 609,00000
	0,00000
	9 609,00000
	0,00000
	0,00000

	2024-
2026
	27 472,00000
	0,00000
	27 472,00000
	0,00000
	0,00000

О внесении изменений

в постановление

от 25.10.2018 № 3359